RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata de Reunião Extraordinária (23/03/2022) – 1ª Sessão da Reunião Extraordinária da
Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste – Ano de 2022 – Presidente: ALTAIR NUNES
FERREIRA; Secretário: RONIVALDO FERREIRA DA SILVA - Ao(s) vinte e três dias(s) do mês de
março do ano de dois mil e vinte e dois, às 19:15 horas no Plenário da Câmara Municipal
situado nesta cidade, realizou-se reunião extraordinária da Câmara Municipal de Santa
Bárbara do Leste. Verificou-se no livro próprio a presença dos seguintes Vereadores: 1-
ALTAIR NUNES FERREIRA, 2 – CLAUDINEY VICENTE PEREIRA, 3 – ELCIENE CRISTINA
GONÇALVES, 4 – ÊNI EDES MARCELO LOPES, 5 – HÉBERT FERREIRA MAIA, 6 – JOÃO PAULO
DOS SANTOS, 7 – RONIVALDO FERREIRA DA SILVA, 8 – WILIAN DE FARIA e AÉLCIO
LAURENÇO DA COSTA. Em seguida o Senhor Presidente constatando a existência de quórum
legal declarou aberta a reunião legislativa dando início aos trabalhos. O Vereador
RONIVALDO FERREIRA fez a leitura de uma referência bíblica. Os trabalhos obedeceram à
ordem regimental, na forma seguinte. PEQUENO EXPEDIENTE:  I – Leitura e discussão de Ata
da reunião anterior:  a) Reunião Ordinária 1ª sessão – realizada em 09 de março de 2022 –
Colocada em discussão o Vereador Sargento João Paulo fez uma observação em que na
reunião anterior teria dito que tem o objetivo de ser prefeito e não o único objetivo é de ser
prefeito e dessa forma a ata foi aprovada com ressalva. II – Leitura de Correspondências e
Comunicações: a) NADA CONSTA; III – Apresentação de proposições: a) Pedido de
Providencia nº 13/2022 autoria do Vereador Ronivaldo Ferreira; b) Pedido de Providencia
nº37 da Vereadora Elciene Cristina; c) Pedidos de Providencias nºs 38 e 49/2022 autoria do
Vereador Hébert Maia; d) Pedidos de Providências nºs 40 e 46/2022 de autoria dos
Vereadores Wilian faria, Aélcio Laurenço e Claudiney Vicente; e) Pedidos de Providências
nºs 41 e 48 de autoria do Vereador Sargento João Paulo; f) Pedido de providencia nº
44/2022 autoria do Vereador Êni Edes; g) Projeto de lei Complementar nº01/2022 de
autoria da Mesa Diretora dispondo sobre “Reajuste na remuneração básica de cargos de
provimento comissionado do Poder Legislativo”; h) Projeto de lei  nº05/2022 de autoria do
Executivo dispondo sobre “Estabelecer data base para revisão anual e reajuste dos
vencimentos e salários dos servidores públicos municipais”; i) Projeto de lei  nº06/2022 de
autoria do Executivo dispondo sobre “ Alteração na tabela contida no anexo I que indica o
valor do m2 para cálculo do IPTU”; Leitura de pareceres: a) Parecer nº01/2022 da Comissão
de Legislação, Justiça, finanças, Orçamento, Tomada de Contas e Redação referente ao
Projeto de Resolução nº01/2022 que dispõe sobre “Aprovação das contas do Município
exercício de 2019”;  b) Parecer nº02/2022 da Comissão de Legislação, Justiça, finanças,
Orçamento, Tomada de Contas e Redação referente ao Projeto de Resolução nº 02/2022 que
dispõe sobre “Revisão anual da renumeração dos servidores públicos da Câmara Municipal”;
c) Parecer nº03/2022 da Comissão de Legislação, Justiça, finanças, Orçamento, Tomada de
Contas e Redação referente ao Projeto de Resolução nº 03/2022 que dispõe sobre “Revisão
anual do subsídio dos Vereadores”;  V – Oradores inscritos: Na oportunidade o Vereador
Hébert Maia agradeceu em seu nome e em nome dos demais Vereadores a iniciativa da
Prefeita senhora Wilma Pereira no que trata do envio do Projeto de Lei que dispõe sobre a

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Revisão salarial de todos os Servidores Municipais. Na oportunidade o Vereador Sargento
João Paulo disse que irá procurar maiores informações acerca desse projeto, se ele estaria
apenas definindo a data da revisão, pois acredita que o reajuste anual  já é previsto em
legislação vigente.; GRANDE EXPEDIENTE: I – Discussão e votação dos projetos em pauta: a)
Votação em primeira discussão do Projeto de Resolução nº 01/2022 dispondo sobre
aprovação das contas do Município exercício de 2019.  Posto em votação o Vereador Wilian
de Faria pediu vista do referido Projeto justificando que no dia de hoje esteve em audiência
pública com o Contador da Prefeitura. Alegou o Vereador que possui indícios e provas de
irregularidades em relação a prestação de contas do Município exercício de 2021 no que trata
de convênios firmados entre o Município de Santa Bárbara com a Copasa, Cemig e Consórcios
de saúde. Disse ser um voto de muita responsabilidade e por isso precisaria de um tempo
maior para analisar a documentação referente ao exercício financeiro de 2019. Em seguida o
Vereador Sargento João Paulo acompanhou o pedido de vista alegando ter feito um
requerimento ao Legislativo solicitando maiores informações a respeito das contas do
Município ano de 2019 e até o presente momento não obteve resposta por isso não teria
condições de dar o seu voto na presente reunião. b) Votação em primeira discussão do
Projeto de Resolução nº 02/2022 dispondo sobre revisão anual da remuneração dos
servidores da Câmara Municipal. Posto em votação o projeto foi aprovado por 05 (cinco)
votos favoráveis, 04(quatro) votos contrários e nenhuma abstenção; c) Votação em primeira
discussão do Projeto de Resolução nº 03/2022 dispondo revisão anual do subsídio dos
Vereadores; Posto em votação o projeto foi aprovado por 05 (cinco) votos favoráveis,
04(quatro) votos contrários e nenhuma abstenção; II – Discussão e votação das demais
proposituras: a)  Votação de Pedido de Providência nº 13/2022 de autoria do Vereador
Ronivaldo Ferreira; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em
votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; b) Votação de Pedido de Providência nº 37/2022 de autoria da Vereadora Elciene
Cristina; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo
foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; c)
Votação de Pedido de Providência nº 38/2022 de autoria do Vereador Hébert Maia; Aberta a
discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por
08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; d) Votação de Pedido de
Providência nº 40/2022 de autoria dos Vereadores Wilian de Faria, Aélcio Laurenço e
Claudiney Vicente; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação
o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; e) Votação de Pedido de Providência nº 41/2022 de autoria do Vereador Sargento
João Paulo; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o
mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção;
f) Votação de Pedido de Providência nº 44/2022 de autoria do Vereador Êni Edes; Aberta a
discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por
08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; g) Votação de Pedido de

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Providência nº 46/2022 de autoria dos Vereadores Wilian de Faria, Aélcio Laurenço e
Claudiney Vicente; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação
o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; h) Votação de Pedido de Providência nº 48/2022 de autoria do Vereador Sargento
João Paulo; Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o
mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção;
i) Votação de Pedido de Providência nº 49/2022 de autoria do Vereador Hébert Maia; Aberta
a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado
por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; Nada mais havendo
a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente reunião convocando os Senhores
Vereadores para a próxima sessão que será realizada ainda hoje às 20:00 horas em caráter
extraordinário. Santa Bárbara do Leste - MG, 23 de março de 2022.

Altair Nunes Ferreira

Presidente da Câmara

 Ronivaldo Ferreira da Silva

Secretário da Mesa

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br